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Úvod

Jako téma bakalářské práce je zvoleno: „Život rodiny s dítětem s diagnózou ADHD

a Pervazivní vývojová porucha s prvky autismu“, a to z toho důvodu, že se mě samotné

dotýká. Rodina, o které je v práci psáno, bude jednou i mojí rodinou, proto si nesmírně

vážím toho, že mi věnovala tolik času a tolik krásných chvil, na které budu vždy ráda

vzpomínat.

Bakalářská práce je členěna do několika hlavních kapitol. V první kapitole je popsán

psychický vývoj jedince dle určitých období. První kapitola se dotýká také tématu rodiny

a dítěte obecně, kde je stanoveno, co je rodina a co pro dítě znamená. Konec kapitoly je

věnován rodině s dítětem s postižením a potřebám rodiny, především fázím, kterými

si rodina po zjištění, že s jejich dítětem není něco v pořádku, prochází.

Druhá kapitola se věnuje problematice ADHD a jejích hlavních příčin. Jsou zde poprány

hlavní příznaky problému, přidružené problémy a možnosti diagnostiky.

Třetí kapitola se věnuje tematice pervazivních vývojových poruch. Zde jsou popsány

všechny poruchy autistického spektra, přidružené obtíže k poruchám a jejich diagnostika.

Kapitola se také dotýká možností, jak nejlépe s dětmi s autismem pracovat a jak k nim

nejlépe přistupovat pomocí strukturovaného učení.

Čtvrtá kapitola je věnována potřebám dítěte se specifickými potřebami, kde je kladen

důraz na potřeby podpory pro rodiny a vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Praktická část je věnovaná samotnému výzkumnému šetření. Je členěno do několika

kapitol, a to: anamnézy a vlastního pozorování. Praktická část je sestavená hlavně

z rozhovorů a zúčastněného pozorování, které byly stěžejní pro sepsání této práce. Na

závěr je vlastní zhodnocení práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika psychického vývoje dítěte v jednotlivých etapách

„V průběhu života prochází člověk několika výrazně odlišnými obdobími, která jsou

rozlišována podle nápadných znaků a biologických, sociálních a psychických změn“

(SKORUNKOVÁ, 2007, str. 25).

1.1 Prenatální období

Prenatální vývoj trvá 10 lunárních měsíců po 28 dnech, což je doba od oplození vajíčka až

do narození dítěte. Prenatální období má 3 fáze: (VÁGNEROVÁ, 2012)

 Období od oplození do uhnízdění blastocysty – trvá necelé tři týdny, kdy ve třetím

týdnu vzniká trubice, která je základem nervového systému.

 Embryonální období – trvá do dvanáctého týdne a vytvářejí se všechny hlavní

orgánové základy.

 Fetální období – trvá od dvanáctého týdne do narození, dokončuje se v něm vývoj

orgánových systémů.

V prenatálním období se vytváří všechny potřebné předpoklady pro budoucí samostatný

život plodu. V tomto období začíná interakce mezi matkou a plodem, který reaguje na

některé smyslové podněty. Mezi matkou a plodem můžeme rozlišovat tři druhy

komunikace: fyziologickou komunikaci, kterou zprostředkovává krev procházející

placentu, smyslovou komunikaci a emoční a racionální postoj matky k plodu

(VÁGNEROVÁ, 2012).

1.2 Novorozenecké období

Novorozeneckým obdobím rozumíme samotný porod, kdy se plod rodí v období 38. – 42.

týdnu těhotenství, doba adaptace na nové prostředí, která trvá přibližně jeden měsíc.

„Novorozenec je schopen reagovat pomocí reflexů a vrozených způsobů chování, které mu

usnadňují přežít“ (VÁGNEROVÁ, 2012, str. 65).

Novorozenec je vybaven řadou reflexů, které mají různý význam, především reflex hledací

a sací, ale také polykací, kašlací, kýchací, vyměšovací, orientační a obranný, také
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Robinsonův úchopový reflex a Moroův reflex udržování rovnováhy (VÁGNEROVÁ,

2012).

Když položíme dítě na nahé tělo dospělého, pozorujeme u něj reflex plazení, který brzy

vyhasíná. U dítěte ležícího na zádech se projevuje tonický šíjový reflex, kdy má dítě

otočenou hlavu na stranu a končetiny na stejné straně jsou natažené, končetiny na opačné

straně jsou pokrčeny, což označujeme jako polohu „šermířskou“ (ŘÍČAN, 2004).

Říčan (2004) uvádí, že každý jedinec už od novorozeneckého období má svou

individualitu. Novorozenec je zcela závislý na pomoci jiných, hlavně matky, která o něj

celodenně pečuje a na té také záleží, jak dokáže rozeznat jeho potřeby. Zpočátku je pro dítě

mnohem důležitější pravidelný režim než to, kdo o něj zrovna pečuje. Sociální interakce,

která je pro novorozence důležitá a má k ní vrozené dispozice, je zřejmá z reakcí na lidský

hlas a na lidský obličej.

V novorozeneckém období se dítě projevuje vrozenými způsoby chování, kdy vnímá své

okolí, reaguje křikem nebo využívá sacích pohybů. Pro ranou sociální komunikaci je

důležitý křik. Ten signalizuje stav novorozence a jeho potřeby, kdy může například upoutat

na sebe pozornost. Dalším důležitým vývojovým mechanismem je učení, kdy rozvoj

novorozence závisí na přiměřeném přísunu podnětů, které vedou k předpokladu vzniku

potřebných zkušeností (VÁGNEROVÁ, 2012). Čížková (1999) uvádí, že zrakové

vnímání není ostré a novorozenec vnímá předměty, které jsou ve vzdálenosti 25- 30 cm.

Langmeier (2002) uvádí, že většinu dne dítě prospí, zhruba 20 – 22 hodin, rytmus střídání

spánku a bdění je zatím nepravidelný.

Kolem druhého týdne života jedince se objevuje úsměv, což je vrozený výrazový pohyb,

který vyjadřuje tělesnou pohodu jedince (KLENKOVÁ, 1997).

1.3 Kojenecké období

Kojenecký věk trvá od jednoho měsíce do jednoho roku a v tomto období dochází

k rychlému rozvoji mnoha kompetencí, které stimuluje a podporuje matka, a je

předpokladem osamostatňování. V prvním roce života se začnou ve větší míře projevovat

individuální rozdíly jednotlivých dětí. Vyvíjí-se potřeby, kdy jde ve značné míře o

uspokojování biologických potřeb, které jsou důležité a souvisejí s jídlem, teplem a

celkovou tělesnou pohodou. Význam hraje potřeba stimulace a s ní související potřeba
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učení. Uspokojují se potřeby citové jistoty a bezpečí. Důležitá je přiměřená stimulace,

která aktivizuje bdělost, je předpokladem rozvoje různých schopností a dovedností a je

základem kontaktu s okolním světem (VÁGNEROVÁ, 2012).

Allen (2002) uvádí, že reflex sání a hledací reflex se zdokonalují a postupně se stávají

aktivitou. Dále se objevují i nové reflexy, Landauův reflex, který se projevuje při držení

dítěte ve vodorovné poloze obličejem k zemi, kdy se nohy, trup a hlava narovnají do jedné

přímky. Také parašutistický reflex, kdy dítě roztáhne paže, když ho při držení obličejem

k zemi náhle pustíme směrem dolů.

Vývoj poznávacích schopností probíhá na základě interakce zrání a učení, ve vzájemném

vztahu s ostatními psychickými i tělesnými faktory. Psychomotorický vývoj je spjat se

zráním centrální nervové soustavy. V počátečním období rozvoje poznávacích procesů jde

především o vývoj vnímání a manipulace s vnímanými objekty (VÁGNEROVÁ, 2012).

Langmeier (2002) uvádí, že dítě ve věku tří měsíců už udrží zvednutou hlavu při lehu na

břiše, kdy se opírá o předloktí a kolena má skrčená pod tělem, tomuto stavu říkáme, že dítě

„pase koníčky“. V šesti měsících se dítě dokáže z polohy na břiše převracet na záda a umí

se přitáhnout do sedu. V sedě bez opory sedí v předklonu, což je „žabí pozice“, s oporou

dokáže sedět rovně. Před koncem 9. měsíce se dokáže dítě z lehu na břiše postavit na nohy

i ruce a postupně lézt dopředu. Kolem desátého měsíce se dítě staví na nohy pouze

s oporou, když mu podáme ruce. Na konci kojeneckého období dítě dokáže stát a jít, pokud

má oporu buď jiné osoby, nebo nějakého předmětu, kolem kterého jde většinou bokem.

Vývoj zrakového vnímání je předpokladem pro percepci mnoha informací a významným


[…]


si myslím, že otec na má slova ani na slova druhých o tom, že si nesmí nic vyčítat moc

nedal, protože stejně na něm vidím, že ho to trápí.

o Jaké potřeby měla rodina, vychovávající dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami?

Největší potřebu, kterou rodina potřebovala, byla potřeba podpory. Podpora ze stany bližší

rodiny, podpora ze strany příbuzných a známých. Podpora byla tím nejdůležitějším

73

aspektem, který si rodina přála a bylo úplně jedno, zda to byla slovní podpora nebo

podpora fyzická. Ale nejen podpora, ale také láska, pocit toho, že vás má někdo rád a že

vám na někom záleží. Rodina uvedla, že to byly nejdůležitější věci, které v té chvíli

potřebovala, a které se jim dostávalo. Podpora přicházela ze všech stran, nejen ze strany

zdravotnické a speciálně pedagogické, ale především ze strany rodinné a příbuzenské,

která měla pro rodinu největší vliv.

o Kde hledala rodina pomoc, jak přišla k informacím o pomoci a jaké pomoci

využila?

Z počátku pomoc přicházela hlavně v podobě různých informací od doktorů, kde se

na co podívat a koho oslovit, ale přece jen to nebyla taková pomoc, která by byla užitečná.

Nejvíce informací rodina nacházela na různých internetových portálech a čtením článků

a diskuzí jiných rodičů.

Rodina nevyužila pomoci rané péče, protože konečná diagnóza se dívce určila

až v pozdějším věku, kdy už raná péče nemohla být nápomocná, ale o poskytování služeb

rané péče rodina stejně nevěděla. Až později se dozvídají, že taková pomoc vůbec existuje.

Rodina dlouho dobu nevyužívala jiné pomoci než pomoci od specialistů z oboru logopedie,

neurologie, endokrinologie, psychologie, ale také návštěvy pedagogicko-psychologické

poradny. V pozdější době se rodina dozvídá, že v jejich blízkém okolí je nezisková

organizace, která přesně odpovídá požadavkům, které nejen oni jako rodina splňují, ale i

požadavkům, které se líbí rodině samotné. Rodiče ale sami přiznali, že kdyby jim o

středisku nebylo řečeno, že by asi sami žádnou další pomoc, která jim vyplňuje volný čas,

nehledali.

Měla jsem tu možnost být s rodinou na jejich pravidelném setkání v organizaci ROSA

a musím říct, že prostředí, které nabízí, je opravdu velmi příjemné. Chápu, že si tam rodina

vždy odpočine a přijde na jiné myšlenky, protože je postaráno nejen o děti, ale i o ně

v rámci psychoterapeutického sezení.
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Shrnutí

V roli jedince hraje rodina velmi důležitou roli a více než rodina především jeho matka.

Každé dítě vnímá svou matku už od prenatálního období až po zbytek svého života a vždy

je důležité, jaký postoj matka k dítěti zaujme. Dítě v prostředí milující rodiny najde vždy

pocit bezpečí, útěchy, ale také smysl všeho, co je pro něj důležité. Každý jedinec, ať už je

to jedinec zdravý nebo postižený by měl mít možnost vyrůstat ve funkční a milující rodině,

protože jen rodina dokáže dát dítěti vše, co potřebuje.

Pro dítě zdravé, nebo s postižením je výchova v rodinném prostředí to nejcennější,

co můžeme dítěti dát, a to nejdůležitější, co můžeme dítěti dát, je láska. Rodičem se může

stát každý, ale stát se dobrým rodičem chce mnoho úsilí, které nám děti vrací každý den

svou přítomností a existencí. V každé rodině se potkáváme s řadou výchovných problémů,

ať už menších, nebo větších, ale vždy je důležité se s problémy „poprat“ a jít dál. V

rodinách s dětmi, které mají zdravotní problém, jsou problémy na denním pořádku. Jiné

rodiny si ani neumí představit, čím vším si taková rodina musí procházet a co vše musí

řešit, proto je důležité, aby rodina s dítětem s postižením měla veškerou podporu nejen od

ostatních členů své rodiny, ale i od svého okolí, protože právě pomoc je jedním

z nejdůležitějších podpůrných aspektů pro takovou rodinu. Pomoc druhých nás nic nestojí,

a přitom tolik znamená.

Bakalářská práce mě velmi obohatila, nejen v problematice ADHD a pervazivních

vývojových poruch, ale hlavně v tom, že když funguje milující rodina, tak není problém

v ničem. Tato rodina mi otevřela oči a já doufám, že až tuto práci bude někdo číst, a třeba

i nějaký rodič, který se dozví, že s jeho dítětem není něco v pořádku, že i jemu to otevře

oči a nebude „ztrácet hlavu“. Práce by měla být přínosem právě takovým rodinám.
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Seznam zkratek

ADD (Attenetion Deficit Disorder) – Porucha pozornosti

ADHD (Attenetion Deficit Hyperactivity Disorder) – Porucha pozornosti s hyperaktivitou

APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem

DMO – dětská mozková obrna

DSM-IV (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) – Diagnostický a

statistický manuál mentálních poruch

IVP – individuální vzdělávací plán

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PAS – Poruchy autistického spektra

RP – raná péče

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP ZV-LMP – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání včetně přílohy

upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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