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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné, zejména pro speciálně
pedagogickou praxi. Popsané zkušenosti rodičů vychovávajících s diagnózou ADHD a
Pervazivně vývojová porucha s prvky autismu ocení všichni ti, kdo s dětmi se syndromem
ADHD a s obdobnými diagnózami přicházejí a přijdou do styku – rodiče, učitelé, vychovatelé
a další odborníci z řad pomáhajících profesí.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „… přiblížit a zdokumentovat život rodiny dívky
s diagnózou ADHD a pervazivně vývojová porucha a poukázat na to, jak se život rodiny
s dívkou vyvíjí“. Cíl práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovený. Z cíle práce
vyplynula hlavní výzkumná otázka a 3 dílčí. K odpovědím na ně (v závěru bakalářské práce)
budu mít dílčí výtku níže.

V teoretické části se autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně.
Samotné výzkumné šetření koresponduje se stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se
v předložené práci stanovenému cíli dostát podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne S dílčími
výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výhrady k metodologii práce:

Jak již bylo uvedeno výše, mám dílčí výhrady ke stanoveným výzkumným otázkám (VO) a
k odpovědím na ně.
Formální výtka: jedná-li se o otázku, měl by být na konci věty otazník, ne tečka (hlavní VO).
VO 2 nespecifikuje v rámci použitého slovesa „měla“, o jakou minulost se jedná, zda v době vnímání
problému, čekání na diagnózu, raný věk jiná, a díky použitému minulému času nejsou reflektovány
potřeby aktuální.
Třetí VO v sobě obsahuje více otázek týkající se zdrojů „sociální opory“, které rodina poptávala a
aktivně jich využila.
Smysl práce (poslední odstavec s. 74) by měl být uveden v závěru práce.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících menších celků. Jazyková úroveň práce je přiměřená pro daný typ
kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Co Vás při rozhovorech s rodiči dítěte nejvíce překvapilo?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce dle názoru vedoucí práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ
kvalifikační práce.

23. 4. 2015 v Hradci Králové PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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